
SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
Proposta di Determina del UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Numero 156 del 18-07-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 3 - INFRASTRUTTURE TERRITORIO E AMBIENTE
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 636 DEL 22-07-2025
 

OGGETTO: C.S.E. 2025 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA - DECRETO
DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA MASE NUMERO R. 172 DEL 4
GIUGNO 2025 – ACCERTAMENTO DI ENTRATA.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
-questo Ente, nell’ambito dei processi di riqualificazione urbana, finalizzati al miglioramento della qualità della
vita e dei servizi del Comune, ha attuato un processo di trasformazione urbanistica attraverso il recupero di
spazi privi di qualità estetiche, di opportunità di fruizione ma, anche, di messa in sicurezza e di
efficientamento energetico degli edifici pubblici in coerenza con le previsioni del PAES e del PAESC;
-il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la principale opportunità per
il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi delle bollette energetiche, abbattere le
emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti climatici;
-in data 13/3/2025, con Decreto Direttoriale del 21/2/2025, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica ha pubblicato l’Avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2025”, in
breve “Avviso C.S.E. 2025”, che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili
per la realizzazione di progetti di efficientamento energetico che includano anche iniziative per la produzione
di energia da fonti rinnovabili negli edifici delle Amministrazioni Comunali dell’intero territorio nazionale
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);
-l’Avviso “Comuniper la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2025” ha una dotazione finanziaria pari
a 232.241.689,52 euro di cui l’80% destinato ad edifici situati nei territori delle Regioni Basilicata, Calabria,
Campania, Puglia e Sicilia;
-con Delibera di Giunta Comunale n. 76 del 14/04/2025 si è dato indirizzo al Settore Tecnico e si nominava
R.U.P. l’ing. Angelo Castiglione per partecipare all’avviso del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica del 28 marzo 2025, n. 125 - C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica,
relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica
anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali,
attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);
CONSIDERATO CHE:
-il Comune di Alia, nell’ottica di un abbattimento dei consumi energetici delle
strutture di propria pertinenza, ha ritenuto opportuno, con l’adozione della deliberazione della Giunta

1/4



municipale n. 76 del 14/04/2025 di presentare domanda di finanziamento nell’ambito dell’avviso “Comuni per
la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2025” per la realizzazione di un progetto di riqualificazione
energetica degli edifici elencati;
DATO ATTO CHE:
-il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica con Decreto R. 172 del 4 giugno 2025 ha disposto
per il Comune di Alia il finanziamento della sommadi euro 996. 098,27;
-la concessione del contributo, nonché la successiva erogazione dello stesso, lasciano salve e impregiudicate
le attività di verifica e controllo del MASE previste dall’art. 15 dell’Avviso, anche sulle verifiche delle
dichiarazioni rese dall’Ente;
CONSIDERATO che occorre procedere all’accertamento in entrata della somma di euro 996.098,27 di cui al 
Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica numero R. 172 del 4 giugno 2025, al
capitolo di entrata n.  836.2 “contributo per interventi di efficientamento energetico – Decreto Mase 0000172
del 4 giugno 2025 – Strutture comunali” del bilancio 2025/2027;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con
la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge n.142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n.23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
ATTESO:
-che con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-che con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10 maggio
2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2, “Affari finanziari e
tributi,” settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al contempo, tra gli altri,
è stato affidato al Segretario il Servizio “urbanistica abusivismo servizi a rete” e il Servizio “affari legali e
contenzioso”;
-che con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n.444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della revisione
della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
-con determinazione sindacale n. 727 del 31 ottobre 2023, si è provveduto, con decorrenza dal 1 novembre
2023, alla nomina del Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e
ambiente”;
VISTO il DUPS Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81
del 14 novembre 2024;
DATO ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con atto del Consiglio comunale n. 97
del 17 dicembre 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale PRFP  2022 -2026 ai sensi del comma 7 bis  243-quater del Tuel approvato dal decreto
legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;
VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato; 

PROPONE

2/4



 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di accertare, di conseguenza, la somma di euro 996. 098,27 di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e
della Sicurezza Energetica numero R. 172 del 4 giugno 2025, al capitolo di entrata n.  836.2 “contributo per
interventi di efficientamento energetico – Decreto Mase 0000172 del 4 giugno 2025 – Strutture comunali” del
bilancio 2025/2027
3-di dare atto  
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano Triennale 2025/2027 di prevenzione della corruzione
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
- della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n. 267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Segretario della stessa costituisce formale rilascio del
parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- che il responsabile del procedimento di cui all’art. 5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nel
dipendente Maria Grazia Gibiino “Area  degli esecutori esperti”;
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio, sul sito internet ai sensi della legge
regionale n.11/2015, nonché alla scadenza dei termini di legge sul sito istituzionale dell’Ente sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n.33/2013.
 
Alia, 18 luglio 2025

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3

 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione
VISTA la determinazione sindacale n.727 del 31 ottobre 2023 è stato nominato, con decorrenza 1 novembre
2023, Responsabile di posizione organizzativa del settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, l’Ingegnere
Angelo Castiglione;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 

 DETERMINA

 

- di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si  intende  integralmente
riportata e trascritta.
 

Alia, 18 luglio 2025

 
 
 

 

 Il Responsabile del Procedimento
Maria Grazia GIBIINO

Il Responsabile del Settore  3
Incaricato di funzioni Dirigenziali

Ing. Angelo CASTIGLIONE

 
 

3/4



  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:

- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1 del decreto legislativo n.267/2000;

- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/2000:

 
 

In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, si
attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento con i seguenti
accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 

Capitolo CIG /
CUP Importo Accertamento

836.2 CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - DECRETO MASE N.
0000172.04.06.2025 - STRUTTURE COMUNALI.
E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

 996.098,27 2025.1221.1.

 

Dalla Residenza Municipale, 22-07-2025

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

4/4


